
 
 

Comune di Legnano 
Città Metropolitana di Milano 

 
Verbale di Deliberazione di Giunta comunale 

numero 147 del 24-06-2025 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 
APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D'URGENZA 
 
Nell’anno duemilaventicinque, il giorno ventiquattro del mese di Giugno, alle ore 14:50, si riunisce nel Sala 
Giunta la Giunta comunale. 
 
Con l’intervento dei signori: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
RADICE LORENZO Sindaco X   
PAVAN ANNA Vice Sindaco X   
FEDELI LORENA Assessore  X  

BENETTI LUCA Assessore X   
BIANCHI MARCO Assessore X   
BRAGATO GUIDO NICCOLO' Assessore  X  

MAFFEI ILARIA Assessore X   
BERNA NASCA MONICA Assessore X   

Totale: 6 2 
 

Dei presenti, risultano collegati da remoto: Radice, Benetti, Bianchi. 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Generale  RICCARDO 
NOBILE, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della seduta e delle funzioni 
di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il SINDACO  LORENZO RADICE assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



 
INTEGRAZIONI DEL DUP 2025/2026/2027. VARIAZIONI DI BILANCIO CONSEGUENZIALI. 
APPROVAZIONE. DELIBERAZIONE IN VIA D'URGENZA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti: 

 l’art. 42, comma 2, lett. b) e comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 gli artt. 162 e 170 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 l’art. 175, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 l’art. 8 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Legnano; 
 l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” di 

cui all’art. 37, comma 6 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, nuovo Codice dei Contratti; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, 
con la quale sono state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2020-2025; 

 la deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai sensi di legge, 
di approvazione del Bilancio di previsione e del Documento unico di programmazione 
(DUP) per le annualità 2025/2026/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2024, n. 385, efficace ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2025-2027, comprensivo tra l'altro e a titolo esemplificativo e non esaustivo, del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano delle Performance, del Piano di gestione 
professionale del rischio da corruzione e del Piano generale della Trasparenza; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale CC n.13 del 29 aprile 2025, efficace ai sensi 
di legge con la quale è stato approvato il Rendiconto della gestione 2024; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 
2024/2025/2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 19/12/2023, 
n. 205, successivamente modificato con deliberazioni del Consiglio comunale 
05/03/2024, n. 23 e 09/07/2024, n. 86, efficaci ai sensi di legge; 

 lo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2025/2026/2027 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale 17/12/2024, n. 133, efficace ai 
sensi di legge, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio 
comunale 20/02/2025, n. 4, efficace ai sensi di legge, contenente gli interventi da 
realizzare e composto dalle seguenti schede: 

a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni 
immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente 
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 



essenziali per la loro individuazione; 
f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 

comma 3 dell'articolo 5, comma 3; 
 
 
Premesso che: 

 l’art. 175 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, dispone che il bilancio di previsione degli enti 
locali può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le variazioni al bilancio sono 
di competenza dell'organo consiliare, salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater 
del medesimo articolo; 

 ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 
le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili”; 

 ai sensi dello stesso art. 37, comma 2 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da 
realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima 
pari o superiore alla soglia di cui all’art.50, c. 1, lett. a), ovvero € 150.000,00”; 

 il Documento Unico di Programmazione, del quale i due documenti citati sono parti 
integranti e sostanziali, e il bilancio di previsione sono realtà funzionalmente 
inscindibili, dei quali deve essere assicurata la consistenza e la coerenza, con la 
conseguenza che nessuna variazione al secondo può essere disposta senza la 
previa variazione del primo; 

 in relazione alla programmazione delle opere pubbliche si rende necessario 
provvedere a: 
 prevedere la realizzazione di due nuove opere pubbliche, denominate 

rispettivamente “CUP E32D25000110004 - manutenzione straordinaria alloggi 
SAP” e “CUP 32H25000470006 - manutenzione straordinaria con messa in 
sicurezza e accessibilità stadio campo Mari”;  

 riproporre nell’annualità 2025 l’opera pubblica “CUP E32B23000440003 - 
interventi di riqualificazione di Piazza Mercato”, già prevista nell’annualità 2024, 
per la quale non si è dato avvio alla procedura di affidamento lavori nello scorso 
anno; 

 modificare gli stanziamenti per la realizzazione delle opere già previse per 
l’annualità in corso nei termini seguenti: 
 CUP E37H24001540004 - interventi di riqualificazione stradale: da € 

600.000,00 a € 500.000,00; 
 CUP E32B24000260004 - manutenzione straordinaria edifici scolastici: da € 

250.000,00 a € 370.000,00; 
 CUP E33D23000130004 – rete verde e del commercio: da € 400.000,00 a € 

500.000,00  
delle quali si trova evidenza nelle schede tecniche allegate sub A; 

 in seguito ad adesione a specifico bando, è possibile stanziare ulteriori risorse a 
finanziamento dell’intervento “Manutenzione straordinaria con messa in sicurezza e 
accessibilità stadio campo Mari” per € 150.000,00, derivanti da finanziamento 
regionale finalizzato al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 alla 
missione/programma 0601 “Sport e tempo libero”; 

 in relazione alla programmazione degli acquisti di beni e servizi si rende necessario 
aggiornare il relativo piano-programma prevedendo le seguenti voci, le quali tutte 



trovano evidenza nelle apposite schede redatte su modello ministeriale allegate sub 
B; 

 Servizio di trasporto disabili; 
 La scuola si fa città- Parco ex Ila; 
 Concessione Spazio Incontro Parco Biblioteca; 

 è stato richiesto dai Servizi Informativi e Informatica una variazione di bilancio che 
prevede una maggiore spesa al titolo 1° per canoni software alla 
missione/programma 0108 “Statistica e Sistemi informativi” per € 19.324,80 ed una 
maggiore entrata al titolo 3° della Tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti” di 
pari importo al bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025 al fine di assicurare 
continuità ai servizi interessati; 

 le modificazioni e integrazioni degli strumenti di programmazione afferiscono alla 
parte strategica e operativa del D.U.P. e devono essere coerenziate con le 
conseguenziali variazioni di bilancio di cui si trova evidenza negli allegati alla 
presente deliberazione sub. C e D; 

 
Considerato che: 

 la variazione della parte strategica e operativa del DUP e delle conseguenti variazioni 
di bilancio rinviene le proprie ragioni di urgenza nelle annotazioni sottoindicate: 

a) per la parte programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027: 
i. manutenzione straordinaria alloggi SAP: in seguito all’incremento dello 

stanziamento dei previsti lavori da avviare, occorre inserire l’opera nel 
suddetto programma; 

ii. manutenzione straordinaria con messa in sicurezza e accessibilità stadio 
campo Mari: sono emerse indispensabili necessità manutentive a seguito 
sopralluoghi effettuati in occasione del Palio; 

iii. riproposizione nell’annualità 2025 l’opera pubblica “interventi di 
riqualificazione di Piazza Mercato”: il quadro esigenziale del progetto è 
stato meglio definito solo nel 2025 e sono stati perfezionati gli affidamenti 
dei servizi tecnici.  

iv. interventi di riqualificazione stradale in seguito all’adeguamento 
dell’importo dei lavori previsti; 

v. manutenzione straordinaria edifici scolastici: in seguito all’alternativa di 
accorpare gli appalti previsti sugli stabili scolastici, l’importo complessivo 
dei lavori comporta l’inserimento nel richiamato programma triennale e 
quindi di indire apposita procedura entro i termini; 

vi. “rete verde e del commercio”: garantire la completa riqualificazione 
dell'intera Piazza Redentore affidando i lavori prima della stagione 
invernale; 

b) per la parte programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027: 
i. servizio di trasporto disabili: in seguito a deserzione di precedente 

procedura di gara, occorre procedere tempestivamente a nuova gara con 
incremento dell’importo a base di offerta per assicurare la continuità del 
servizio; 

ii. la scuola si fa città - Parco ex Ila: in seguito all’alternativa di accorpare i 
servizi previsti dall’attuazione dell’azione 9 del progetto, l’importo del 
complessivo appalto comporta l’inserimento nel richiamato programma 
triennale e quindi di indire apposita procedura entro i termini stabiliti nel 
progetto; 

iii. concessione Spazio Incontro Parco Biblioteca: in conseguenza dell’optata 
risoluzione anticipata del contratto da parte del gestore, si intende bandire 
quanto prima nuova gara per garantire continuità al servizio; 



 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, di regolarità tecnica espressi dal : 
 Segretario Generale e dal Dirigente del Settore 2 in relazione alla regolarità tecnica; 
 Dirigente del Settore 2 Economico Finanziario in relazione alla regolarità contabile; 

 
Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario 
Generale, previsto dall'art. 8, comma 2, lett. f) del Regolamento per la disciplina degli uffici 
e dei servizi; 
 
Acquisito, inoltre, il parere sulla proposta di variazione de qua espresso dall’Organo di 
revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), num. 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 
 
Ritenuto: 

 di integrare il DUP 2025/2026/2027 e di variare in modo conseguenziale il relativo 
bilancio di previsione nei modi e nei termini meglio evidenziati in premessa, 
recependo le relative motivazioni, nei modi, con i contenuti e per le ragioni tutte 
meglio evidenziate in preambolo, assicurando in tal modo la coerenza fra i due 
strumenti; 

 di approvare gli allegati tecnici redatti dagli uffici comunali nei modi e nei termini che 
si desumono dal loro contenuto quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

 di sottoporre la presente deliberazione a ratifica ai fini del consolidamento della sua 
efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 

 
a voti unanimi, resi nei modi di legge e in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di integrare il DUP 2025/2026/2027 e di variare in modo conseguenziale il relativo 

bilancio di previsione nei modi e nei termini meglio evidenziati in premessa, recependo 
le relative motivazioni, nei modi, con i contenuti e per le ragioni tutte meglio evidenziate 
in preambolo, assicurando in tal modo la coerenza fra i due strumenti; 
 

2. di approvare gli allegati tecnici redatti dagli uffici comunali nei modi e nei termini che si 
desumono dal loro contenuto quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

 
3. di sottoporre la presente deliberazione a ratifica ai fini del consolidamento della sua 

efficacia ai sensi e per gli effetti degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4 del 
D.Lgs.18/08/2000, n. 267 

 
 

INDI 
 
 
con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ravvisata l’urgenza di 
provvedere in merito ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in 
considerazione delle ragioni indicate nel presente atto. 
 



Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: 
A: programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 
B: programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027 
C: variazione di bilancio 2025/2027 
D: prospetto degli equilibri 
E: parere dei Revisori del conti 
 
 
GM 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 
LORENZO RADICE 

 
 
 
 

RICCARDO NOBILE 
 
 

 
  
  

 


